DEPARTEMENT DU MORBIHAN

sTGs

AU SERVICE DE LEAU

ET DE ENVIRONNEMENT RAPPO RT
ANNUEL DU
DELEGATAIRE

COMMUNE DE
NIVILLAC

Service Public d’Assainissement

S.T.G.S. est certifiée Qualité Sécurité Environnement Kbk



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

Controlé par le Directeur Général
Date : 30/05/22

Signature : T. TRIBOUILLARD

Controlé par le Secrétaire Général
Date : 30/05/22

Signature : X. SAUBANAIRE

Contrélé par le responsable pole performance
process opérationnel

Date : 30/05/22

Signature : M. BODENAN

Contr6lé par la responsable du centre
Date : 30/05/22

Signature : M. ROUSSEL

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 1



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 ﬁ s E ﬁ

A) COMPTE-RENDU TECHNIQUE ........ciiiiiiiiiiiteees e 4
[...]
- D’établir clairement si 'obstruction éventuelle du branchement est dans le
domaine public ou le domaine privé
- De contréler la conformité des écoulements
Il serait souhaitable, chaque fois que possible, de mettre en conformité les branchements
existants non équipés de boites de branchement.

Des corps étrangers type lingettes, serviettes hygiéniques provoquent des dysfonctionnements
sur I'écoulement dans les réseaux et les équipements électromécaniques. STGS peut
proposer de la communication a l'usager a travers vos bulletins municipaux et médias locaux.
Ces dysfonctionnements sont a I'origine de pollution du milieu naturel.

.~ Lagune de Folleux

L’installation d'une mesure des débits sortant serait intéressante pour quantifier les

volumes traités par la station.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 7



B e

'. , i » | - L P O
COMPTE RENDU ANNUEL 2021 ﬁé—i e E +8 G5

. Evolution du mode de communication des télésurveillances : fin du RTC

Les modes de communication utilisés par les télésurveillances continuent d’évoluer vers les
technologies numériques de type IP (Internet Protocol) en remplacement des communications
analogiques historiques RTC qui vont étre arrétées par les différents opérateurs.

Votre territoire est concerné par cet arrét avant fin 2023.

Pour ORANGE, la fin du RTC interviendra a partir de 2023
ORANGE avait déja arrété de commercialiser des lignes RTC depuis le 15 novembre 2018.
lIs indiguent que les premiers arréts de RTC arriveront a partir d’'octobre 2023 sur le centre et
I'est du Morbihan, et concerne donc la plupart des communes de Pontivy Communauté.

p=d
»
‘ Communes de la zone de test qui
passeront en technologie IP le 15 octobre
* 2021
\ l Communes qui passeront en technologie
\ '_ IP le 15 octobre 2023

Communes qui passeront en technologie IP
le 15 octobre 2024

STGS a déja commencé depuis début 2020, a poser des cartes GSM-IP a la place des cartes
de communication RTC, en profitant des opérations de renouvellement des télésurveillances.

Nous avions prévu de continuer cela en 2022 et les années suivantes, mais l'unique
fournisseur de cartes GSM pour les télésurveillances de la gamme SOFREL-S500 a
interrompu prématurément, et sans préavis, début mars 2022, la fabrication et la fourniture des
cartes GSM-IP suite a la pénurie des composants électroniques au niveau mondial (probleme
qui touche de nombreuses autres industries utilisatrices de semi-conducteurs). Nous n’avons
aucune garantie du fournisseur que de nouvelles cartes Gsm soient disponibles dans les mois
ou années a venir.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 8



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h E & m%

D’ici 2023, des modifications seront a apporter a toutes les télésurveillances encore en
RTC.
e Les passages en GSM-IP seront réalisés lors du renouvellement des équipements

prévus dans le plan de renouvellement (installation d’équipements de nouvelle
génération Sofrel-S4W),

e Pour les télésurveillances n’étant pas prévues dans le plan de renouvellement avant fin
2023 :
o Sil'équipement est prévu dans le plan de renouvellement, mais sur des années
ultérieures, le renouvellement devra étre anticipé,
o Si léquipement de télésurveillance n’est pas prévu dans le plan de
renouvellement, une adaptation du plan de renouvellement est a prévoir ou un
devis sera rédigé.

A fin 2021, les sites encore en RTC sont :

Année renouvellement

Nom du site

dans PPR
Nivillac - Station d'épuration RNP
RL_Rodhoir_Nivillac RNP

Vous trouverez dans 'annexe 6 des explications plus complétes sur ces évolutions techniques.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 9



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 E’ﬁ _ E & Srcs

2) LE CONTRAT

2.1) MODALITES

Type de contrat : Affermage
Date d’effet : 01/01/2012
Durée : 10 ans

Date de fin : 31/12/2021

2.2) LES AVENANTS

Avenant n°1: Extension du réseau, nouveaux ouvrages
Date d’effet : 04/02/2015

2.3) LES INTERVENANTS

2.3.1) La collectivité

Nom de la collectivité : Commune de NIVILLAC

Le Maire : Monsieur Guy DAVID

Le siége: 3, Rue Joseph DANO
56130 NIVILLAC

Téléphone : 02.99.90.62.75

Fax : 02.99.90.90.10

Courriel : mairie-nivillac@wanadoo.fr

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 10


mailto:mairie-nivillac@wanadoo.fr

] y =
COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % P E & STGS

2.3.2) Liste des communes adhérentes

Population totale

Nt €12 I CEmme (Population Iégale 2019 - source INSEE)

Nivillac 4762

2.3.3) Le délégataire

Société : STGS
Le responsable de Centre : Monsieur ROUSSEL Maxime
Adresse : 16 Rue Gustave Eiffel

ZA de la Gendronniére

85170 LE POIRE SUR VIE
Téléphone : 02.51.98.06.12
Courriel : maxime.roussel@stgs.fr

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 11


mailto:maxime.roussel@stgs.fr

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

3) LA GESTION CLIENT

3.1) INFORMATION SUR LES ABONNES

3.1.1) Répartition par commune

Abonnés présents au 31 décembre 2021 :

COMMUNE ABONNES 2020

NIVILLAC 1128 1143 1,33%

TOTAL 1128

3.1.2) Les volumes comptabilisés

ABONNES 2021

1143

Les répartitions des volumes consommeées par commune :

&

Evolution

1,33%

La période de consommation s’étale du 16 novembre 2020 au 17 novembre 2021

COMMUNE 2020
NIVILLAC 96 889
Total 96 889

Nombre de jours 362

Total sur 1 an

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

2021

99 669

99 669

366

Nombre de redevables directs aupres de '’Agence de I'Eau : 0

Evolution
2,87%

2,87%

12

STGS|

ET DE LENVIRONNEMENT

WICE DE LEAU



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

3.1.3) Indicateurs des réclamations et des prestations aux clients
Les indicateurs sont présentés ci-dessous conformément au décret du 2 mai 2007 relatif

a l'annexe VI du Code Général des Collectivités Territoriales et sont issus de notre dispositif

de mémorisation des réclamations écrites.

Prestations aux clients 2021

Taux de réponses au courrier dans un délai de 15 jours (calendaires) 100,00%
Proportions de lettres d'attente parmi ces réponses dans les délais 0,00%
Taux de respect du délai d'exécution des travaux de branchement 100,00%
neuf

Réclamations récurrentes

B1.1 Nombre de réclamations pour une obstruction sur réseau 0
B1.2 Nombre de réclamations pour une obstruction sur branchement 0
B2.1 Nombre de réclamations pour débordement inondation sur un 0
poste de relevement

B2.2 Nombre de réclamations pour débordement inondation chez 0
I'abonné

B3 Nombre de réclamations pour une casse 0
B4 Nombre de réclamations pour des odeurs 0
C1. Nombre de réclamations sur des travaux de réparation sur le 0
réseau

C2. Nombre de réclamations sur des travaux réalisés sur un 0
branchement ( dont rendez-vous manqués)

D1 Nombre de réclamations sur le niveau de prix 0
D2 Nombre de réclamations pour erreur de reléve ou de facturation 0
D3 Nombre de réclamations sur la qualité des contrats et de 'accueil 0
D4 Nombre de demandes d'échéanciers 24

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 13



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % -h E & ﬁ%

4) LA GESTION TECHNIQUE

4.1) DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

4.1.1) Les installations de traitement

Station de Nivillac Bourg

e Capacité nominale : 3580 EH

e Type de filiére : Boues activées en aération prolongée
e Zone collectée : Nivillac et La Roche-Bernard

e Equipement de télésurveillance : Oui

e Groupe électrogéne : Non

o Arrété: 1" avril 2016

e Débit nominal 1320 m¥/jour

e Norme de rejet (24h):

Concentration Rendement

Parameétres = maximale des rejets minimum a Flu(|><<gr;};1xi ré\éili%?tro?rir(%g[ll)
(magl) atteindre (%)
DBO5 15 (moyen 24h) 80 19.8 50
DCO 60 (moyen 24h) 75 79.2 250
MES 30(moyen 24h) 90 39.6 85
NK 10 (moyenne annuelle) - 13.2 -
NH4 4 (moyenne annuelle) - 5.3 -
NGL 15 (moyenne annuelle) - 19.8 -
PT 1.5 (moyenne annuelle) - 2 -

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 14



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

Entrée gravitaire La Roche Bernard Débitmétre ultrason avec canal Venturi (R2)

Entrée gravitaire Nivillac sud Débitmétre ultrason avec canal Venturi (R2)

Poste de téte relevant les 3 entrées Nivillac Bourg, Nivillac Sud et La
Roche Bernard.

Les volumes déverseés en trop plein du poste sont comptabilisés avec
Entrée station un débitmétre ultrason couplé & un canal Venturi (A2)

Débitmétre électromagnétique sur le refoulement permettant le
comptage total entrée (A3)

Préleveur automatique réfrigéré entrée station en amont du tamis

Prétraitement Tamis 2mm avec compacteur de déchet

Bassin de 720 m3 équipé de 2 turbines de 12 Kw, une mesure Redox

Bassin d'aération et injection de chlorure ferrique

Déphosphatation Cuve de 5m3 de chlorure ferrique et 2 pompes doseuses
Dé Ouvrage de dégazage accolé au clarificateur avec fosse a flottants. Les
égazeur o e
flottants sont traité avec les boues sur la table d’égouttage.
Clarificateur Ouvrage de 796 m3, d’'une surface de 342 m2 avec pont racleur

Débitmétre ultrason avec canal Venturi et préleveur automatique

Sortie station réfrigéré (A4)

Vers 3 lagunes de finition (12 000 m2) avant de rejoindre la Vilaine via

Rejet le ruisseau de la Ville Aubin

Puits a boues Puits équipé de 2 pompes de recirculation vers le bassin d’aération

Pompes d’extraction des boues du puits vers la table d’égouttage
permettant une concentration des boues (siccité 5 a 7%). Injection de
Traitement des boues polymére. Débitmétre électromagnétique sur le refoulement de la
pompe d’extraction et prélévement automatique des boues
(électrovanne) (A6)

Stockage d’une capacité totale de 1000 m3 avec :
- Un silo de 800 m3 couvert, avec agitateur, drain, et mesure de
niveau ultrason
- Un silo de 200 m3 non couvert, non agité et sans drainage

Stockage des boues

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 15



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h E &

Lagune du Folleux

e Capacité nominale : 550 EH

e Type de filiere : Lagunage

e Zone collectée : Le Folleux, Nivillac
e Equipement de télésurveillance : Non

e Groupe électrogene : Non

Normes Rendement %

DCO 60

Lagune de folleux

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 16



> o

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

4.1.2) Les installations sur le réseau

Type d'ouvrages Nombre de Debit Télésurveillance
pompes (m3/h)
Poste de relévement La Ville Frabourg 2 13 oui
Poste de relevement Le Bas du Bourg 2 18 oui
Poste de relévement Le Rhodoir 2 40 oui
Poste de relévement Le Folleux 2 10 oui
Poste de relévement Le Folleux 2 2 10 oui
Poste de relevement La Ville Jossy 2 10 oui
Poste de relévement La Croix Neuve 2 5 oui
Poste de relévement La Grée Nevet 2 10 oui
Poste de relévement Les Métairies 3 2 23 oui

4.1.3) Le réseau

Les canalisations (hors branchements)

Lagune du Folleux

EAUX DE REJET
Matériaux Diamétre Longueur (ml)
PVC 250 399
TOTAL PVC

TOTAL EAUX DE REJET

RESEAU SEPARATIF
Matériaux Diamétre Longueur (ml)
FONTE 200 358
TOTAL FONTE
200
TOTAL PVC

TOTAL RESEAU SEPARATIF

RESEAU REFOULEMENT
Matériaux Diamétre Longueur (ml)

PVC 90 1051

TOTAL REFOULEMENT 1051

TOTAL RESEAU Lagune du Folleux 2975

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 17



AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

STEP de Nivillac
EAUX DE REJET
Matériaux Diametre Longueur (ml)
Amiante ciment

TOTAL Amiante ciment

Inconnu

TOTAL EAUX DE REJET

TOTAL Inconnu

EAUX TROP PLEIN
Matériaux Diametre
PVC

TOTAL PVC

TOTAL EAUX TROP PLEIN

RESEAU SEPARATIF

Matériaux Diamétre Longueur (ml)
Amiante-Ciment 150 2 803
Amiante-Ciment 200 6 022
Amiante-Ciment 250 562

TOTAL Amiante-Ciment 9 387
FONTE 150 90
FONTE 200 1180
FONTE 250 323
GRES 150 481
GRES 200 36
GRES 250 773
TOTAL GRES
200
TOTAL PEHD
PVC 160 706
PVC 200 12 294
PVC 250 277
PVC 315 84

TOTAL PVC 13 360

. nconnu_______| 0 363

TOTAL Inconnu 363

TOTAL RESEAU SEPARATIF

RESEAU REFOULEMENT

Matériaux Diametre Longueur (ml)
Fonte 125 1 209
PVC 63 14
PVC 75
PVC 90 462
PVC 200 158
698
Inconnu 0 106

TOTAL REFOULEMENT

TOTAL RESEAU STEP de Nivillac

TOTAL RESEAU 32 167

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 18



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

Les ouvrages sur le réseau

Type d'ouvrage Quantité

Regards de visite séparatif 694
Regards borgnes 1
Regards de visite eaux de rejet 14

Connaissance du réseau

existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de reléevement ou de

. . ; ; . . . 10
refoulement, déversoirs d'orage,...) et s'ils existent, des points d'autosurveillance
du fonctionnement des réseaux d'assainissement
définition d'une procédure de mise a jour au minimum annuelle 5
existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongcons avec mention du
linéaire de canalisation, de la catégorie de l'ouvrage, pour au moins la moitié du 10

linéaire total des réseaux et définition d'un procédure de mise a jour au moins
annuelle

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 5
10% supplémentaires du linéaire total

l'inventaire mentionne la date ou la période de pose des troncons identifiés pour

s L, , 10
la moitié du linéaire total des réseaux

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 2
10% supplémentaires du linéaire total

le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l'altimétrie
des canalisations, la moitié au du liénaire étant renseignée

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 0
10% supplémentaires du linéaire total

localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement, postes

; . 10
de refoulement, déversoirs....)
existence et mise a jour d'un inventaire des équipements électromécaniques 10
existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
le plan ou linventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 0
trongon du réseau (nombre de branchements entre deux regards)
l'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque 10
trongons (curage, désobstruction, renouvellement...)
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du
réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les 10
dates des inspections, notamment par caméra et les réparations ou travaux
effectués a leur suite.
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 0
renouvellement (assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans)

TOTAL 82

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 19



: N;
AU SERVICE DE LEAU
T F LENVIRONNEMENT

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

v“Mise a jour du SIG

Les informations ci-dessous correspondent a des remontées d’information des agents de

Y

terrain suite a des interventions, a des modifications suite a lintégration de plans de
récolement, d’affectation de contrat.

Ajouts :

. .. Linéaire
Diameétre Matériau
(en ml)

. Date de
Localisation .
réalisation

; Transfert de la Roche- 09/02/2022 200 G 16
Bernard vers Nivillac
Transfert de la Roche- 09/02/2022 200 AC 59

Bernard vers Nivillac

Suppression :

. Date de L . Linéaire
Localisation Cause e Diametre Matériau
réalisation (en ml)

Aucune suppression en 2021
0

Total

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 20



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

| Q

4.2) LE BILAN D’EXPLOITATION

4.2.1) Bilan sur les volumes et consommations électriques

Les postes de relevement :

Poste du Rhodoir

Poste du Bas du Bourg

2021 2021
Temps de Temps de
fonctionnement (h) 3108 fonctionnement (h) “
Volumes (m®) 82529 Volumes (m®) 1333

Poste de la Ville Frabourg

Poste du Folleux

2021 2021
Temps de Temps de
fonctionnement (h) 291 fonctionnement (h) 695
Volumes (m®) 3786 Volumes (m®) 3114

Poste du Folleux 2

Poste de la Ville Jossy

2021 2021

Temps de Temps de
fonctionnement (h) 124 fonctionnement (h) 152
Volumes (m3) 1485 Volumes (m3) 1216

Poste de la Croix Neuve

Poste de la Grée Nevet

2021 2021
Temps de 212 Temps de 21
fonctionnement (h) fonctionnement (h)
Volumes (m®) 2123 Volumes (m®) 208

Poste Les Métairies 3

2021
Temps de 86
fonctionnement (h)
Volumes (m? 1972

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

21



4.2.2) Consommation d’énergie

2020

Conso kwh

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

2021

Conso kwh

PR Le Rhodoir 29 957 33401
PR Le Bas du Bourg 331 316
PR La Ville Frabourg 671 644
PR Le Folleux 1771 2 464
STEP 135735 152 716
PR La Croix Neuve 672 689
PR La Ville Jossy 693 673
PR Le Folleux 2 505 507
PR La Grée Nevet 398 387
PR Les Métairies 3 429 594

Total 171 162 192 391

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

2

22

~

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % -h E & ﬁ%

4.3) SuUIVI DE LA QUALITE DE TRAITEMENT

Le service chimie-process-assainissement et les chefs de station sont en charge des
programmes d’autocontréle. lls réalisent le suivi de fonctionnement des process, les analyses
de terrain et la gestion des boues.

Les bilans d’auto surveillance sont programmés conformément a la réglementation du
21 juillet 2015. Les analyses d’eaux brutes et d’eaux traitées sont réalisées par des

laboratoires agrées.

4.3.1) Bilan hydraulique Nivillac

NB : A3 = Entrée station ; A4 = Sortie station ; A2 = Trop plein entrée station

Evolution du volume annuel en entrée de station

...........

Volume en m3

018 T 2020

Volume A2 (nb de jour)
2017 158077 158077 0 0
2018 186814,36 192393 94 3
2019 213063 215284 339 7
2020 252861 264265 50 2
2021 189976 191637 234 3

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

23



i
COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h -
- Evolution 2020-2021
Volumes traités (en m3)
Site janv fevr mars avr mai juin juil ao(t sept oct nov déc
station d 2020 | 34105 | 33081 | 32080 | 13356 | 12828 | 14594 | 13411 | 15444 | 11841 | 18395 | 18016 | 35760
ation de
Nivillac
a 2021 | 27018 | 27874 | 13685 | 11379 | 13735 | 12685 | 14557 | 13394 | 11274 | 14344 | 12500 | 17765
% charge hydraulique 66% 75% 33% 29% 34% 32% 36% 33% 28% 35% 32% 43%
4 )
Evolution de la charge hydraulique en entrée du systeme de
40000 80%
traitement
35000 70%
30000 60%
g
., 25000 50% &
E E
S 20000 40% 2
=
€ _ e o
o ’ o ED
€ 15000 - — R 30% ©
(@]
10000 20%
5000 10%
0 0%
janvier  février mars avril mai juin juillet ao(t septembre octobre novembre décembre
bed entrée systéeme de traitement année n-1 === Entrée systeme de traitement année n e=@==Charge hydraulique
g J

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 24



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

- Influence de la pluviométrie 2021

Volume journalier entrant et sortant du systéme de traitement

Velume journalier m3

w
Pluviomeétrie mm

ol |.Ih|. - | . | LIl b 1l hl

01/01/2021 01/02/2021 01/03/2021 01/04/2021 01/05/2021 01/06/2021 01/07/2021 01/08/2021 01/09/2021 01/10/2021 01/11/2021 01/12/2021

B Pl ioMELre e——fl e—fd] —f2 w— ] noMminal

Les eaux parasites sont importantes sur le réseau. A chaque évenement pluvieux et lorsque le

niveau des nappes remonte, les débits entrée station peuvent étre multipliés par 7.

Le trop plein du poste du Patis et le déversoir sur le réseau de La Roche Bernard seront

équipés en 2022.

Les conditions climatiques de 'année 2021 se distinguent par une pluviométrie moyenne mais
ponctuée de nombreuses pluies d’orage de forte intensité. Cette situation a permis de mettre

en évidence l'influence de la pluviométrie sur le réseau.

En parallele, la hauteur des nappes était €levée sur les mois de janvier, février et décembre et
plutdt basse sur le reste de I'année : l'influence de la nappe sur le volume entrée station était

moindre qu’en 2020.

Le pourcentage d’arrivées d’eaux claires représente :

(volume eau traitée — volume facturé) = 31,71 %

volume eau traitée

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 25



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

4.3.2) Bilan organique Nivillac

4.3.2.1) Auto surveillance entrée station

2

oS

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

Les résultats des bilans 24h d’auto surveillance en entrée de station sont présentés ci-dessous en concentration en mg/l et

en flux :

17/01/2021

1104,00 30,84

Charge organique
recue DBO5

576,0 7,10 76,00 43,8 115,00 66,2 392,00 225,8 7,07 4,1

08/02/2021 1078,0 7,60 39,00 42,0 65,00 70,1 240,00 258,7 29,00 31,3 37,90 40,9 40,51 43,7 3,73 4,0 1167,83 32,62
18/03/2021 382,0 7,50 100,00 38,2 252,00 96,3 684,00 261,3 10,30 3,9 1604,40 44,82
21/04/2021 397,0 7,50 600,00 238,2 262,00 104,0 1000,00 397,0 17,60 7,0 1733,57 48,42
25/05/2021 384,0 7,60 440,00 169,0 297,00 114,0 896,00 344,1 74,00 28,4 96,80 37,2 97,32 37,4 12,20 4,7 1900,80 53,09
13/06/2021 340,0 7,40 500,00 170,0 399,00 135,7 1180,00 401,2 14,70 5,0 2261,00 63,16
01/07/2021 443,0 7,40 670,00 296,8 225,00 99,7 1110,00 491,7 70,00 31,0 107,00 47,4 107,22 47,5 18,10 8,0 1661,25 46,40
09/08/2021 605,0 7,40 490,00 296,5 251,00 151,9 752,00 455,0 11,70 71 2530,92 70,70
14/09/2021 353,0 7,50 680,00 240,0 570,00 201,2 1400,00 494,2 13,70 4,8 3353,50 93,67
20/10/2021 331,0 7,00 400,00 132,4 424,00 140,3 1030,00 340,9 62,00 20,5 90,40 29,9 90,62 30,0 10,70 3,5 2339,07 65,34
28/11/2021 350,0 7,60 520,00 182,0 374,00 130,9 1090,00 381,5 13,30 4,7 2181,67 60,94
08/12/2021 540,0 7,60 240,00 129,6 228,00 123,1 768,00 414,7 8,21 4,4 2052,00 57,32

Moy 481,6 7,4 396,3 164,9 288,5 119,5 878,5 372,2 58,8 27,8 83,0 38,8 83,9 39,6 11,8 51 1990,8 55,6

La charge organique moyenne s’établie a 1990 EH soit 56% de la capacité nominale. Elle varie de 70% en aolt a 30 % en janvier.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

26



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % -h

. /‘\"
AU SERVICE DE LEAU
75 LENVIRONNEMENT

4.3.2.2) Auto surveillance sortie

Les résultats des bilans 24h d’auto surveillance en sortie de station sont présentés ci-dessous en concentration en mg/l et en
flux :

Total Température
Sortie de rejet A4

Conc. | Charge rdt ‘ Conc. ‘Charge rdt . Charge rdt . Charge rdt . Charge rdt . Charge rdt
mg/L Kglj % mg/L Kglj % Kalj % Kalj % Kglj % Kglj %
17/01/2021 12,1 616,0 73 4,00 2,5 94,37 3,00 1,8 97,21 23,00 14,2 93,73 0,78 0,5 88,20
08/02/2021 9,3 1132,0 7,6 7,00 7,9 81,15 7,00 7,9 88,69 26,00 29,4 88,62 13,00 14,7 63,98 13,27 15,0 65,60 0,97 1,1 72,69
18/03/2021 12,5 405,0 7,5 4,00 1,6 95,76 4,00 1,6 98,32 28,00 11,3 95,66 13,2 19,8 0,88 0,4 90,94
21/04/2021 14,0 327,0 7,8 9,00 2,9 98,76 4,00 1,3 98,74 33,00 10,8 97,28 0,49 0,2 97,71
25/05/2021 13,0 368,0 7,6 4,00 15 99,13 3,00 1,1 99,03 21,00 7,7 97,75 4,62 1,7 95,43 5,30 2,0 94,78 0,30 0,1 97,64
13/06/2021 23,0 329,0 8,0 4,00 1,3 99,23 5,00 1,6 98,79 31,00 10,2 97,46 1,19 0,4 92,17
01/07/2021 18,0 429,0 7,6 2,00 0,9 99,71 3,00 1,3 98,71 41,00 17,6 96,42 1,72 0,7 98,44 3,06 1,3 97,24 0,64 0,3 96,58
09/08/2021 19,0 511,0 7,5 3,00 1,5 99,48 3,00 1,5 98,99 18,00 9,2 97,98 0,99 0,5 92,85
14/09/2021 22,0 340,0 7,7 3,00 1,0 99,58 3,00 1,0 99,49 19,00 6,5 98,69 0,81 0,3 94,31
20/10/2021 16,0 351,0 7,5 3,00 1,1 99,20 3,00 1,1 99,25 25,00 8,8 97,43 5,65 2,0 93,37 8,10 2,8 90,52 0,74 0,3 92,67
28/11/2021 11,0 356,0 7,7 3,00 11 99,41 3,00 11 99,18 21,00 75 98,04 1,46 0,5 88,83
08/12/2021 10,0 508,0 7,6 2,00 1,0 99,22 3,00 1,5 98,76 22,00 11,2 97,31 0,47 0,2 94,61
Moy 15,0 472,7 7,6 4,0 2,0 97,1 3,7 1,9 97,9 25,7 12,0 96,4 6,2 4,8 87,8 7.4 53 87,0 0,8 0,4 91,6
Eﬁ;’;‘: 25 1320 30 39,6 0 15 19,8 80 60 79,2 75 10 15 15 2
Norme
Ih'ors 25 1320 30 39,6 90 15 19,8 80 60 79,2 75 10 15 1,5 2
étiage

Les analyses sur I'effluent en sortie de la station d’épuration montrent que le rejet est de bonne qualité.

La station est conforme au niveau de la réglementation nationale et locale.

Les rendements épuratoires de la station d’épuration sont bons.

Malgré les forts a-coups hydrauliques observés en 2021, le bon dimensionnement du clarificateur a permis d’éviter tout départ de
boues vers le milieu naturel.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 27



i
COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h -
Tests terrain :
Des tests terrain sont effectués régulierement sur le rejet.
Les résultats de ces tests sont présentés sous forme de graphique ci-dessous :
Evolutions des tests terrains
20,0
18,0
- 16,0
E
TE— 14,0
% 12,0
E s N-NO 3 -
€ 10,0
8 e N-NH4+
E 8,0 P-PO4
é 6,0
g' /\
2 40
2,0 ///_E\ﬁ T ——
0,0 — T T T T T T T T T T 1
janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

Les tests terrain démontrent le bon fonctionnement de la station : les objectifs sont

globalement respectés sur toute I'année.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 28



AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % -h

4.3.2.3) Suivi de la lagune de finition et du milieu naturel

e Suivi lagune de finition :

DCO .~ NO3-  NTK NGL

mag/l mg N/I ‘ mg N/I mg N/I
09/02/2021 3 10 2 0,06 0,9 6,11 7,07 0,69 5,6 7.7
26/05/2021 3 25 3 0,202 0.8 3,71 4,712 117 2.1 8,6
01/07/2021 3,7 29 31 0,135 0,2 2,59 2,925 1,28 0,5 91
20/10/2021 3 22 5 0,059 0,4 7,89 8,35 0,85 2,5 7.6

e Suivi milieu naturel :

Amont rejet lagune

DBO5 pco | MES |
Dates
mg/l

09/02/2021 3 10 7 0,015 8,5 0,5 9,015 0,05 0,5 78
26/05/2021 3 5 7 0,031 7,1 0,64 7,771 0,05 0,5 78
01/07/2021 8 12 6 0,213 59 2,95 9,063 0,26 2,5 7,2
20/10/2021 7 30 6 0,267 2,5 6,11 8,877 0,67 5,6 7.4

Aval rejet lagune

DCO

mg/l
09/02/2021 3 10 6 0,028 6,2 1,56 7,788 0,21 14 7,7
26/05/2021 3 24 11 0,174 4,2 2,55 6,924 0,54 1 7.8
01/07/2021 3 27 44 0,158 2,5 3,42 6,078 0,92 11 8,7
20/10/2021 4 21 5 0,164 1,4 4,36 5,92 0,74 3,7 75

4.3.3) Pilotage de la station

4.3.3.1) Réactifs

Réactifs Quantité

Consommation chlorure ferrique (T) 15.264
Consommation polymeres (kg) 375
Consommation de chaux (kg) (hygiénisartion de boues contexte Covid) 10 000

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 29



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 ST

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

4.3.3.2) Sous-produits

Sous-produits Quantité Lieu de destination

Refus de dégrillage 750 Collecte des OM

4.3.3.3) Gestion des boues

Traitement des boues Epandages des boues
Yl Siccité . Volume Siccité .
eree  eMee | ENS onsomme  boue  boue SRR
traitement TN évacué évacuée
t MS
janvier 82 0,37 0,302
février 45 0,80 0,360
mars 164 1,01 1,659
avril 340 1,01 3,429
mai 635 0,87 5,535
juin 635 0,73 4,608
juillet 732 0,55 4,040 10000
ao(t 583 0,42 2,466 532 4,42 23,514
septembre 409 0,50 2,034 124 4,42 5,481
octobre 411 0,57 2,335
novembre 876 0,40 3,505
décembre 654 0,43 2,792
Total 5567 - 33,06 10000 656 - 28,995
Moyenne 464 0,64 2,76 10000 328 4,42 -

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 30



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

.~ Point sur les boues liquides des stations d’épuration suite a la pandémie
COVID 19

Suite a un avis de 'ANSES remis aux Ministéres de la Transition Ecologique et Solidaire, des
Solidarités et de la Santé ainsi que de I'Agriculture et de I'Alimentation, il est apparu une
possible présence dARN du SARS-CoV-2 dans les selles humaines. Cette présence
possible peut alors se retrouver dans les boues des stations d’épuration vers lesquelles les
effluents des équipements sanitaires des habitations ou lieux de travail sont transféreés.

L’ANSES a dés lors recommandé dans son avis du 27 mars 2020 de ne pas épandre les
boues susceptibles d’avoir recu de tels effluents possiblement porteurs de 'ARN du
coronavirus, qui n'auraient pas fait 'objet d’'une hygiénisation.

Suite a cet avis de 'ANSES, les Ministéres de la Transition Ecologique et Solidaire et de
I'Agriculture et de I'Alimentation ont établi une circulaire relative aux boues issues des
stations d’épuration urbaines.

La circulaire du 2 avril 2020 invite a poursuivre I'épandage des boues extraites avant le début
de I'épidémie et les boues ayant fait 'objet d’'un traitement d’hygiénisation qui inactive le virus
(tel que le compostage, le séchage thermique, la digestion anaérobie thermophile
(méthanisation ou le chaulage) dés lors que cette hygiénisation fait I'objet d’'une surveillance
du process de traitement.

Dans le cas contraire il convenait de stopper les épandages de boues liquides, ce qui a été
fait sur 'ensemble des stations d’épuration.

A ce jour, les épandages de boues liquides sont toujours interdits, et des solutions
alternatives doivent étre mises en place pour évacuer les boues des silos selon la
réglementation actuelle.

Il peut s’agir :
- De transfert des boues vers des stations d’épuration a filiere hygiénisante
- De transfert de boues liquides en compostage
- De chaulage des boues dans le silo
- De déshydratation mobile installée sur la station et une évacuation en compostage
- De transfert vers un site de méthanisation

Des aides des Agences de I'Eau sont prévues jusqu’a la fin d’'année 2021 pour ces filiéres
alternatives.

Pour la station d’épuration de Nivillac, les boues produites aprés le 27 mars 2020 ont été
chaulées dans le silo avant épandage au mois d’aout et septembre 2021.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 31



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % h

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

4.3.4) Bilan hydraulique Le Folleux

4.3.4.1) Entrée station

Volume journalier entrant du systéme de traitement

70

60

Volume journalier en m3 ou pluviométrie en mm

N Pluviométrie  emsssmVolume A3 e nominal
. J
Volume Pluviométrie mm
2020 3145 1252
2021 3147 852

Les volumes journaliers sont faibles car il y a peu de logements raccordés.

On observe une sensibilité du réseau a la pluviométrie.

4.3.4.2) Sortie station

La station est équipée d’'un canal venturi mais non équipé de débitmetre US. Les volumes

journaliers ne peuvent pas étre comptabilisés et enregistrés.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 32



~

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT

COMPTE RENDU ANNUEL 2021 % -h

4.3.5) Bilan organique Le Folleux

e Entrée lagune

Charge
organique
regcue en

DBO5

EH %

Débit NGL Pt
bilan

24h

08/12/2021 8 7.7 1230 1.84 244 | 1952 | 688 | 5.504 71 0.568 | 95.7 | 0.765 [ 9591 | 0.764 | 12.4 | 0.099 | 325 | 5.9

La charge mesurée en entrée station représente 33 EH soit 6% de la capacité nominale.

e Sortie lagune

E_"Tbit pH MES DBO5 DCO NTK NGL Pt
ilan
24h valeur Conc. Charge Rend.‘Conc.‘Charge‘Rend.‘Conc. Charge Rend. Conc. Charge Rend. Conc. Charge Rend. Conc. Charge‘Rend.
m3/j UpH mgl  kgij % mgll kg | % mgl kgl % mg/l kgl % mg/l kgl % mgll kg | %
08/12/2021 18 7.4 9 0.16 | 91.20 3 0.05 |97.23| 46 0.83 | 8496 | 742 | 0.77 |8255]| 7.64 | 0.14 |82.09]| 598 | 0.11 |-851
Norme étiage 66 60
Norme hors étiage | 66 60

Les résultats en sortie station respectent les normes de rejet imposées. La station est conforme sur toute I'année 2021

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 33



COMPTE RENDU ANNUEL 2021 %8 _ | E 'fi& Sics

Suivi du milieu récepteur

Pas de suivi du milieu récepteur.

4.3.6) Controle métrologique

Les débitmetres a ultrasons font I'objet d’'une vérification visuelle a chaque passage et
d’'une vérification compléte tous les semestres, et sont réglés si besoin. Les débitmétres

électromagnétiques font I'objet d’'une vérification interne annuelle.

Les préleveurs automatiques sont vérifies apres chaque bilan (respect du nombre

d’échantillons) et font 'objet d’'une vérification 4 fois par an.

4.3.7) SATESE

Les rapports de visite SATESE est joint en annexe 2.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 34



COMPTE RENDU ANNUEL 2021

4.4) LES TRAVAUX

4.4.1) Les interventions d’entretien et de réparations

v Conformité électrique

Sur les stations et ouvrages

Les interventions ponctuelles ont été les suivantes :

Site Date

RL LE RHODOIR 13/12/2021
RL LABUTTE 13/12/2021
RL LA VILLE FRABOURG 13/12/2021
STATION D EPURATION 13/12/2021
RL LA CROIX NEUVE 13/12/2021
RL LA GREE NEVET 13/12/2021

Sur les postes de refoulement

Les interventions ponctuelles ont été les suivantes :

d'int33fntion Poste Intervention
19/05/2021 PR Grée Nevet Curage Poste
19/05/2021 PR La Métairie Curage Poste